Sermonum decades duae : de potissimis uerae religionis capitibus, quoru[m] catalogu[m] uersa pagella exhibebit

<https://hdl.handle.net/1874/427720>

SERMONVM Decades duæ.

De potissimum ueræ religionis capitio-
bus, quorū catalogū uersa pagella exhi-
bebit, authore Heinrycho Bullingerio.

ACCESSIT operi Praefatio de certa ratione qua posuit
opus peccatis nostris Deus placari. Accesserunt item uenustissi-
morum Conciliorum & antiquissimorum orthodoxorum patrum
symbola.

TOMVS PRIMVS.

I E S V 6.

HIC est filius meus dilectus: in quo placata est
anima mea. Ipsiū audite. Matih. 17.

TIGVRI APVD FROSCHOVERVM,
ANNO M. D. XLIX.

CATALOGVS CAPITVM

tractatorum in hoc libro.

De uerbo Dei, eius origine, progressu, præstantia & uirtute,

De sensu & expositione legitima uerbi Dei.

De fide uera quid sit, unde oriatur, & quæ sit uirtus fidei,

Expositio breuis sed dilucida Symboli apostolorū, uel 12. articulorum Christianæ fidei.

De dilectione Dei & proximi,

De lege naturæ humana & diuina.

Expositio breuis, sed perspicua septem præceptorum Decalogi.

De iureiurando,

De magistratu & eius officijs.

De continentia & ieunio,

CLARISSIMIS VIRIS D. RO^s

DOLPHO GVALTHERO, PETRO SYMLE^e
to, Ioanni Stumpffio, Ioanni Floro, Ioanni Seylero, Adriano Ho-
spiniano, Nicolao Sarcitorio & Ioanni Hugoni Decanis seu archis-
presbyteris, omnibusq; Christi & ecclesiarum ministris, Classium
Tigurini lacus, Liberæ prouincie, Steinæ, Vituduri, Heligouę,
Vuerzikonę & Reginospurgi, in agro Tigurino, ue-
nerandis suis dilectissimisq; lymmyliis &
fratribus, S. D.

I V L L V M aliud tempus uberem dicendi suppos-
ditauit materiam, præsens hoc nostrum exhibet uberissi-
mam. Nam quid fiat hodie & quid orbi Christiano im-
mineat, manifestius est quam multis recitare oporteat.
Irascitur peccatis nostris iustus dominus ac punit etiam
sed longe graviora parat, que effundat in capita impes-
nitentium. Nostrum autem officium est uigilare pro gre-
ge homini, & adueniente gladio omnes nostra fidei commissas oues admonere in
tempore, ne sanguis pereuntium requiratur de manibus nostris. Videbor ergo mis-
eritatem & preiudicium facturus si colloquar uobiscum uenerandi symystae & fratres
charissimi de officio nostro, periculoſo hoc seculo rite faciendo, ac de certa ratione
qua exasperatam peccatis nostris Dei iram pie placemus. Scio quibuscum loquar,
tamen cum periuictissimis rerum diuinarum, breuitati ergo studebo.

Dubium non est quin propter peccata hominum irascatur iustissimus dominus,
tende consequens est unicam esse placandæ iræ diuina rationem, peccata ablucere.
Ea uero non abluntur nisi cognoscantur primum, deinde deponantur per fidem
& penitentiam. Proinde si uolumus pro nostro officio sublatam à grege domini
iram & penas graues, peccata populi proferre & accusare, sed & fidem docere
& penitentiam urgere oportebit. Dominus enim per Ezechiem, Et tu fili homi-
nis an non iudicabis? inquit, an non iudicabis ciuitatem sanguinem? Indica ei cu-
nas abominationes suas, dicesq; O ciuitas effundens sanguinem in medio sui, ut
tempus eius appetat, & quæ idola fecit contra se ut pollueretur. In sanguine tuo
quem effudisti deliquisti: & in idolis tuis quæ fecisti polluta es: & adduxisti dies
tuos: ideo tradam te genibus. En principes uiri tui quisq; pro uirili in hoc est ut
sanctæ effundatur. Patrem & matrem uilipenderunt in te. Peregrino qui est in
medio uii fecerunt calumiam. Pupillum & uiduam affixerunt in te. Sancta mea
desperasti & sabbata mea prophanaisti. Viri dolosi fuerunt in te ut effundarent
sanguinem. Et in montibus comedenterunt in te, atq; scelus mediatum in te designa-
uerunt. Verenda patris in te recessit, pollutaq; mensibus in te humiliarunt, & quisq;

Protrahen-
da & accu-
sanda sunt
peccata ho-
minum.

QVOMODO POSSIT IRATVS PECCA^T

eum uxore proximi sui abominanda designauit, quisq; nurum suam polluit abomina-
nando scelere, quiq; sororem suam filiam patris sui in te humiliavit. Munera acce-
perunt in te ad effundendum sanguinem, & foenus sue excessum accepisti, & ea
molumen tuum promouisti cum iniuria proximi tui, at q; mei es oblitera dicit do-
minus Deus. Et ecce ego comploxi manus meas super autaricia tua, quam exercue-
sti, & super sanguines tuos qui fuerunt in medio tui. Num autem praeualebis cum
ego contra te insurrexero? Ego dissipabo te in gentes & dispergam te in nationes
& finem faciam immunditia tua quae est in te. Haec uestibutum recensui haec tenet
ex Ezechiele, fratres, & hoc quidem libentius quod ista generalem quandam nos-
tibus formulam exhibent non modo accusandi scelera, sed iudicandi etiam de sceleris
quae Deus maxime oderit, & qua accerrime impietis uelit.

Cauendum enim nobis etiam atq; etiam ne duces cæci culicem excolamus de-
glutiamus autem camelum, id est minutulis erroribus & uiciis inhæramus accu-
sandis exagitandisq; transeamus autem scelera & flagitia enormia intacta. O
stendit ergo hic Ezechielis locus, indicant & alijs loci scripturæ sanctæ, quæ nam
sunt maxime detestanda flagitia, illa nimurum quæ recta tendunt in subversionem
gloriae Dei, in oppressionem iustitiae & sanctimonie, deniq; in dissipationem char-
ritatis. Scio horrenda illa flagitia non regnare (gratia domino) aut inueniri in fra-
gulis ecclesijs. Aliæ alijs laborant morbis. Neq; utile est horrenda illa proponere
populo ubi non inueniuntur. Prudentis autem pastoris est diligenter dispicere quid
euq; congruat ecclesie, quid sit honestum utile ac necessarium. Id urget. Quæ
tvero non sunt dannata diuino in scripturis iudicio & contra modo recentita capia-
ta non pugnant, non sunt persequenda à nobis. Peccant enim graviter qui pro pec-
catis damnant quæ Deus ipse non damnauit. Væ his, inquit, Deo dilectus Iuda, i-
qui dicunt malum bonum, & bonum malum, qui ponunt tenebras lucem, & lucem
tenebras, amarum dulce, & dulce amarum. Proinde nihil hic agendum nobis ex-
animi nostri arbitrio, sed iudicandum & agendum potius ex praescripto diuino.

lllaize 5.

Modus ac-
cufandi sce-
lera.

Cauendum prætereane more quorundam extenuemus scelera, sed ligonem, quod
dicitur, ligonem, sicut sicum appellemus, & loquamur diserte, sed sobrie & utes-
recunde tamen. Absit quoq; fel amaritudinis & affectus carnis prauus. Absit pes
tulanta lingue, absit dicacitas, obscenitas, scurrilitasq; ne uideamus & decorum
præterire & maledicendi libidine laborare, non feruere zelo Dei, ueritatis & ius-
titiae. Intelligent & qui auditores nos affectu paterno obiurgare, ac seruandi sua
dio, non perdendi homines peccatores persequi, adeoq; scelus magis quam perso-
nam scelerati persequi. Dicendi enim libertas in ecclesia ministrorum uestri Dei,
spiritus est ingenuitas, non affectus & luore ægrotantis libido. Nec omnia min-
istris licent, nec conducunt omnia. Proinde nulli bono potest probari quorundam
procax audacia scurrilisq; petulantia, qui non putant se suo functionis officio, nisi
plena conuictorum plastra eira omnem modum & iudicium effuderint exone-
tarintq; in miserios auditores. Huiusmodi rabulas non iuvant exempla prophetarum.

TIS . NOSTRIS DEVS PLACARI.

rum, que præteritis circumstantijs, non bene aptant. Sit autem increpatio aut ob-
iurgatio ministrorum ueritatis prudentem potius quam audax, grauis & expensa, no-
leus & effusa, ardeat non ira sed spiritus uehemencia: sit uere cunda modesta iu-
stitia & seueritate sancte temperata, que ipsa rei perspicuitate euidebita & dignitate ma-
gis urgeat reum atq; constringat quam malorum uerborum copia pungat: hoc est
que scelerum uiuaci demonstratione & rerum malarum indignitate uel enormi-
tate reos magis uulneret quam scommatis & impuris dicti exasperet. Et quæ
deuinalde commouentur homines cum clare intelligent res quas designant ten-
dere contra Deum & in excidium proprij corporis inq; aeternum animæ interitū,

Frustra autem nulloq; cum fructu accusauerimus sceleris nisi simul & fidem Agnoscen-
inserimus ac penitentiam. Non placatur iratus dominus ceremonijs quibusdam da sunt ac
rebus vulgaribus, protritis, ex traditione humana acceptis. Frustra me colunt,
peccata.

sunt dominus, docentes doctrinas precepta hominum. Inno indignissime fert dominus
nisi si perganus cum illo redire in gratiam per cultum quendam Dei præposterū.
Clamat enim apud Ieremiam, Emendate vias uestras & studia uestra, tum effa-
ciam ut habiteatis in loco isto. Sed ecce uos confiditis in rebus nibili. Num furan-
do, occidendo, adulteria committendo, perfide iurando, sequendoq; deos alienos,
uidebitis nihilominus uenire in conspectum meum in domo ista quæ appellatur
meo nomine, ac dicere, Liberaui sumus etiam si cuncta hæc abominanda fecimus?
Num spelunca latronum facta est domus mea? Proinde repudiata doctrina falsa,
discamus ex uerbo Dei qua Deo placeat conuersio, que uera sit penitentia & fis-
tas. Ergo post acrem peccatorum increpatiōnem per ministros uerbi Dei factam,
flagitat uerbum ueritatis à pijs auditoribus ut agnoscant ex animo obiecta pecca-
ta, que designarunt contra legem domini, confiteanturq; Deo omnisctio & omnis
potentia (cui omnium patente corda) tribuantq; Deo qui uerax sanctus & iustus est
omnem gloriam, ipsis autem mendacium sclera ei ignominiam. Nam sanctus Ios-
annes apostolus & euangelista, Si dixerimus, inquit, peccatum non habemus, nos
ipsoſ falſiſimus, & Deum facimus mendacem, nec ulla eſt in nobis ueritas. Apud
Ieremiam quoq; legimus, Cur bonam facis uiam tuam cum sit mala? Dicis imo
tens sum at ego te iudico. An non inuenitur sanguis pauperum sub alis tuis? Et in
euangeliō dicit dominus, Si cœci esseis, non habereis peccatum: nunc uero cum
dicimus uidemus, iecire peccatum uestrum manet. Ideoq; necessaria eſt arte
via peccatorum agnitione & confessio. Præiu hæc humilationem coram Deo.

Quisquis enim peccata sua agnoscit ac Deo confiteatur ex animo, non potest
non humiliari coram Deo. Cemit dolet & suspira imo dicit ex pectori. Pudet
illum toties & tam indignis modis offendisse patrem benignissimum: ideoq; abiecit
se in pulueres ad pedes domini. Ita uero peccatrix illa in urbe dominum in con-
silio sedentem accedens, & Petrus post abnegatum dominum iam ex atrio pon-
tificis egrediens, prostrati coram domino, profusissimas profundunt lachrymas.
Clamat David, Sagittæ tuæ in me defixa sunt & depresso eſt in me manus tua.

Danielis 9.
cap.

Humiliatio
ne & dolos
re opus.

QVOMODO POSSIT IRATVS PECCA^T

Nihil integrum est in carne mea propter indignationem tuam: non est pax filii
meis propter peccatum meum. Nam iniquitates transcedunt caput meum, &
grauore sunt pondere quam sum ferendo. Ego iniquitatem meam fateor & ob-
peccatum meum solicitor, sed & anima mea territa est uehementer. Desatigant
sum in genitu meo, fluctuare facio tota nocte lectum meum lachrymas misericordia
quesacio. Expressi hiis uerbis grauem dolorem ex peccatorum agnitione conces-
pium enatumque ac in ihsu uerum nobis uera humiliauionis exemplum reliquit.

Credamus
peccata no-
bis condo-
nata esse
propter
Christum,

Neq; uero fuerit satis agnoscere & confiteri peccata humiliarique coram do-
mino & dolere, nisi præterea credamus peccata omnia nobis condonata esse pro-
pter Christum. Nam indoluit graueriter Iudas propter proditum Christum: con-
fessus est peccatum ingenuum, dicens, Peccavi, tradens sanguinem innoxium: imb-
precium quoque sanguinis, acceptum a latronibus, restituui in templo. Sed quia fide
uera in dominum Iesum caruit nihil dolor & confessio profuit. Fides ergo do-
cenda & urgenda erit imprimis, fides inquam qua credant penitentes remissa sibi.
esse peccata gratis, propter Christum. Id quod aperitis Dei promissionibus & ex-
emplis illustribus comprobare in modo & demonstrare oportet. Nam fides ex audiui
est, teste apostolo, auditus autem per uerbum Dei. Atque hoc agendum uel demon-
strandum est tanto diligenter, quanto gravior tentantur hac in re fidelium anxi-
tati. Ex lege & prophetis (licet in ihsu sint copiosissima) nulla proferant testimonio,
sed ex euangelicis duntaxat & apostolicis literis, que unice docent fidelibus gratia
condonari peccata propter Christum. Clamat precursum domini baptista, digi-
to in ipsum dominum Iesum extento. Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi.

Ioan. 1.
2. Ioan. 1. 2. Nam Ioannes apostolus dixit, Sanguis filij Dei emundat nos ab omnibus peccatis.

Ipse enim est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed
etiam pro peccatis totius mundi. Ipse uero dominus Iesus testificans de his dicit,
Sicut exaltauit Moses serpente in deserto: ita oportet exaltari filium hominis,
ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat uitam æternam. Paulus quoque
apostolus testificatur & ait, Certus sermo & dignus quem modis omnibus amplecti-
tur, quod Iesus Christus uenit in mundum ut saluos faciat peccatores. Nam
& Petrus dixit, Christo omnes propheta testimoniū ferunt, quod remissionem
peccatorum accepturus sit per nomen eius quisquis crediderit in eum. Exempla ue-
ro remissionis gratuitæ & receptionis in gratiam Christi fidelium sue penitenta-
tum, innumerabili exhibet nobis scriptura praesertim euangelica. Huc enim pertinet
exempla Matthei, Zachei, Peccatriceis, Petri, Pauli, latronis in cruce morientis,
& multorum aliorum. Hoc urgeat fidelis Christi minister in ecclesia constanter,
ne quis interiore absortus & conscientia scelerum territus contabescat, desperet
& conficiatur. Credat quisque sibi placatum esse patrem eternum propter mortem
instituam & redemptionem per Christum. Sola enim hac fide conceditur pax &
tranquillitas perturbatis conscientiis.

Ioan. 3.

3. Tim. 1.

Acto. 10.

Cæterum fides quæ credit nobis propter Christum patrem eternum & se pa-
catur.

TIS NOSTRIS DEVS PLACARI.

tatu nec porro animadueretur in nos propter delicta admissa, fides que animos
 nos seruat & tranquilla reddit conscientias, non omnem expellorat solicitor.
 amem, neque ullani inducit segnem inertiam, quin potius ad preces & ad omnia pie-
 tate officia excitat. Credidit Abraham Deo, uerum ideo orare non defit, imo
 quo certius se accepturum Dei promissiones credidi, hoc ardenter orauit Minis-
 ter dubitauit David se accepturum a domino quod hic ei promiserat, nihil minus
 sine intermissione precatus est. Proinde admonendus erit nobis populus sedulc, ut
 nunquam desinat preces supplices effundere coram domino, quo ille misertus no-
 stri proper Christum, auerat a nobis iram suam, fidem quoq; ueram donet &
 augeat, spiritu suo nos semper dirigat, deniq; ab omnibus liberet cum anima tum
 corporis nostri malis, pacem nobis & in columnitatem concedat: principibus & ma-
 gistris nostro donet sapientiam, prudentiam, fortitudinem, iustitiam & felicitas-
 tem. Cuendum erit tamen in precibus ne populus alium inuocet quam solus
 Deum patrem per dilectum & unicum filium dominum nostrum Iesum Christum,
 ne sine fide & charitate inuocet. Qui enim dubitat in fide, non potest se quicquam
 accepturum. Et qui munus suum ad altare offert, prius reconcilietur cum fratre
 suo, quam oblationem faciat. Reineat autem omnes in orandi studio quod in euan-
 gelio dixit dominus, Petete & dabitur uobis, querite & inuenietis, pulsate & aperi-
 tieret uobis. Quis quis enim petit accepit, & quicunq; querit inuenit, & pulsant
 aperietur. An quisquam est, qui si filius eius petierit panem, lapidem daturus sit
 illi: aut si piceum petierit, num serpentem dabit illi? Si uos igitur cum sitis malis,
 nos tua bona dare filii uestris, quanto magis pater uester qui est in ecclis dabit bo-
 na, si postulaueritis ab eo?

Licer uero beatus Ieremias oraret aliquando strenue & assidue pro populo
 domini, audit tamen a domino, Et tu ne oraueris pro populo isto, neque attollas pro
 illis clamorem & deprecationem, neque interuenias apud me: quoniam nequaquam
 te audiam. An tu non uides quid isti faciant in urbe & in agro? Tilly colligunt
 Viuendum
 gna, & patres incendunt ignem, uxores autem farinam aqua conspersam subigunt,
 ut placentas faciant regna ecclie, & alienis deis fundant libamina, me uero ad ira-
 provocent. Proinde nemo putabit solis precibus licet prolixis aut frequentibus pla-
 cari posse iram numeris, si illam interim irritare perrexerimus quotidianis flagio-
 bus. Virgemanus ergo populos nostrae commissos fidei ut orent ardenter & inde-
 nuerit, simul autem & prauos mutent moris: hoc est deposita auaritia, usura, sua-
 perbia, incestu, adulterio, fornicatione, luxuria, ebrietate, crapula, blasphemis, ob-
 rectione, idolatria, superstitione, impietate, ira, inuidia, corruptione & uenalitu-
 dicio, effusione sanguinis, militia mercenaria iniusta, oppressione & contemptu pau-
 perum, Deo seruiant in Christo beneficentia, liberalitate, humilitate, pudicitia, ca-
 pitate, continentia, sobrietate, ieiunis, benedictione, gratiarum actione, religione,
 pieate, lenitate, benevolentia, iudicio & iustitia, assertione & uera pauperum, fide-
 spe charitate, amore patriæ, obedientia & spiritu, patientia & reliquis uirtutibus.

Fides exaltat ad pres-
 ces.

QVOMODO POSSIT IRATUS PECCA.

Verissime enim pronunciavit sapientissimus mortaliū Solomon, Qui aurem suam auerit ne audiat legem, eius precatio abominabilis est domino. Interim si facias omnia quae præcepta sunt, dicamus tamen, servi iniustiles sumus, quod debitis nos facere fecimus. Sicut docuit in euāgelio dominus. Credamus autem nos Deo propter Christum & merita Christi, non propter nos & propter merita nostra Deo patri gratios atq; acceptos esse.

Patientia et
spe opus im-
motu.

Isaias 30.

Ierem. 9.

Summa os-
mum.

Isaias 53.

Postremo opus erit ad hæc longanimi patientia & spe firma atq; immota in omnibus periculis circumuenientibus nos, ne deficiamus à fide, ne uspiū uatillea mus in spe, aut spem nostram figamus in res perituras. Occurrat ergo oculis omnium illa egregia domini apud Isaiam sententia Sedendo & quiescendo seruabis mini: in uacando siue cessando & fidendo erit robur uestrum. Sed non uoluntate quam dixisti, Nequaquam: sed equis effugiemus. Fugietis igitur & concides spes uestra ut rupturarrens. In præsentि itaq; cōmode eripienda confringendaq; sunt hominibus omnia præsidia quibus ferè nūi solet hoc seculū, ut omnibus rebus deſſū am mandata uel non prohibita à Deo non aſpernentur, his tamen non plus tribuāt quam ipsa permittit tribuere pietas, his omnino per se non fidant. Nisi enim dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Nisi dominus uires & consilia suffecerit senatuī alioqui sapientissimo uel exercitui etiam robustissimo et instructissimo, in momēto oculi interū implicatur ac dispergitur uelut puluis à facie uenii. Atq; hoc mirum in modum quadrauerit prophecia Abdie. Nam miro compendio docet minime præualitura quibus sivebant Idumei, non loca natura & arte munita, non sapientiam, non opes, non faedera, nō milites exercitatis mos. Nā apud Ieremiā quoq; ait dominus, Non glorietur sapiens in sapientia sua, neq; glorietur robustus in labore suo, neq; glorietur diues in diuitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur quod intelligat & cognoscat me, quod ego sum dominus quā facio in terra misericordiam iudiciū & iuſtiā: quapropter & his unice delector.

Iam ut conferamus omnia in summam, quæ hactenus contulimus nobiscum, uenerandi chariſimi & symmystæ & fratres, didicimus ex his omnibus iratus Dei peccatis nostris aliter placari non posse, quam si omnes agnoscamus & confiteamur peccata nostra quæ nobis obijit uerbum Dei, & quæ contra Deum patrem nostrum designauimus, si humiliemur & ex animo doleamus corā domino Deo nostro, si nō desperemus propter peccata sed indubitate credamus illa in uniuersitate peccata mundi coaceruauit pater cœlestis, quæ etiam idem Dei filius expiavit in cruce: si deniq; perseveremus in supplicatione continua & precibus perperuis, ad demum uera penitentia digniſ& penitentia fructibus, spe firma, dilectione non simulata, beneficentia, iuſtiā, sanctimonia, patientia & innocentia seruamus Deo quā redemit nos & cui addicti sumus toti.

Hanc

TIS NOSTRIS DEVS PLACARI.

Hanc uero esse unicam euadendi mala quæ nobis impendent viam, hanc esse Certissimam
unicam placandi numinis iratificationem testatur uniuersa scriptura utriusque testa
meni. Decreverat Deus Niniuitas subuerte et curauitq; illam subuersione in tem-
pore per clarissimum prophetam Ionam Niniuitis prædicari, consignato etiam
dierum 40. numero quo expleto corrueret urbs. Verum ubi cederem Niniuitæ
Deo & paenitentiam agerent iugibusq; precibus clamarent ad dominum, pepercit
pancenisibus Deus ac jeruauit eos. Quid quod Iudei impii & sacrilegis clamo,
ribus ad crucem postularunt Iesum Christum Dei filium saluatorem mundi ue-
rum clamat & docet Petrus tantum nephias uera fide & fidelis paenitentia posse A&o. 2.

Scio quid contra hæc afferant quidam, Frustra hæc inculcar de paenitentia
quæ nihil sit effectu a propter latam à Deo sententiam & propter decretum Dei
immutabile quo statuit nos excindere propter peccata. Cæterum si scripturam
propria inspicimus, non loquitur ipsa adeo rigide de decreto Dei. Nam apud Ie lxx. 18.
remiam hæc legimus uerba, Repente loquar aduersus gentem & regnum ut eras
dicem & destruam & perdam illud: si uero paenitentiam egerit gens illa à malo
suo contra quod loquutus sum, agam & ego paenitentiam super malo quod cogita-
ui ut facerem ei. Exemplum appositissimum iam iam adduxi ex Iona propheta de
Niniuitis, cōtra quos lata fuerat sententia excidi, sed reuocabatur illa protinus
ad paenitentiam Niniuitarum. Nam excidi decretum non alia erat latum condi-
tione, quam si manerent impenitentes. Similis lotus extat Deut. 9. cap. Moses e-
stebat, Procedi coram domino quadraginta diebus & quadraginta noctibus,
quoniam dixerat dominus quod uellet uos delere. Oraui igitur ad dominum ac
placatus est furor eius. Proinde neminem à paenitentia uel precibus peritacibus
retrahat decretum Dei contra peccatores pronunciatum, quod ut immutabile est
contra impios, ita nihil officit impenitentibus.

Porro obijcientibus peccata patrum nostrorum, respondit iam olim Ezekiel
in cap. 18. Persequitur enim grauiter parabolam, quam suo quoq; iactabant tem-
pore contra paenitentiam dicentes, Patres comedenter uiuam acerbam & denses
filiorum obstupuerunt. Post longam uero disputationem tandem infert, Anima
que peccauerit ipsa morietur: filius non portabit iniuriam patris, neq; pater
portabit iniuriam filij: sed iustitia iusti erit super eum: & impietas impij erit su-
per eum.

Scio non omnes agere paenitentiam commissorum scelerum. Ergone inanis
erit paenitentia fidelium? Legimus non raro parsu multis peccatoribus propter
pauculos probos atq; iustos. Præterea dicit dominus apud I&saïam diserte, Dicite
iusto quod bene ei erit, siquidem fructu studiorum suorum fruetur. V&æ impio ma-
lo, quoniam secundum opera manuum suarum rependetur ei. Ita enim educitur
per angelos Loth iustus ex urbe Sodomorum, igni caelesti concrematur urbs scele-
rata cum omnibus inhabitantibus. Liberatur ex imminentे periculo & ab Assy-

De decreto
Dei contra
peccatores.

Peccata pa-
trum paeni-
tentibus nom-
officiant.

Non est in-
nis paenitentia
fidelium.

QVOMODO POSSIT IRATVS PECCA

tijs iam iam urbem aggredi uolētibus, Ezechias rex fidelis, inglorius perit Sedra cancellarius. Capti⁹ in captiuitatem abducitur rex Zedechias, liberatur à morte & libertate donatur Ieremias. Vnde uerissime dixit sanctus Petrus, Non uult dominus nos à tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij puniendos sit uare. Studeamus ergo uirtutib⁹ constanter. Non erit labor noster frustraneus. Si communi aliqua calamitate orbem uisitarit dominus propter enormia sceler⁹ eius, tamet⁹ paribus cum imp̄ijs inuoluti malis, uideantur similem cum imp̄ijs sororū finem.

Impenitentes pereū. Certum enim est regnum aut rem publicam penitentem nesciam & impian atque conuincacem non posse diu subsistere. Nec proderit huiusmodi contemptoribus Dei & legum diuinarum euangelica prædictio. Rursus enim apud Ieremiam dicit dominus, Subito loquar de gente & de regno ut ædificem & plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis ut non audiat uocem meam, penitentiam agam super bono quod loquutus sum ut sacerdem ei. Nemo tamen cernens populum ad scelera proliuem ruere de peccato in peccatum mox despondeat animum. Si uideris multos pertinaci improbitatis studio perrumpere, indurato et tu animum tuum ac nō segniore studio boni & ueri te illis oppone. Hic enim memores sumus oportet uerborū apostoli dicenis, Oportet seruū domini placitum esse erga omnes, propensum ad docēdum, tolerantē malos cum mansuetudine, erudiantē eos qui obſiſſunt, si quando det illis Deus penitentiam ad agnoscendum ueritatem, ut resipiscant ē diaboli laqueo capti ab eo ad ipsius uoluntatem. Magna uero sunt nobis proposita præmia, fratres, si fuerimus fideles & strenui: infidelibus & ignavis econtra paramus. Semper obuerſetur oculus et animis nostris hæc domini nostri Iesu Christi doctrina, O quam præstans res est fidelis seruus & prudens quem precepit dominus familiis suo ut det illis cibum in tempore. Beatus seruus ille quem cum uenerit dominus eius inuenierit sic facientem. Amendico uobis, quoniam super omnia bona constituit eum. Quod si dixerit seruus ille malus in corde suo, Cunctatur dominus meus uenire, ceperitque percutere conseruos, imo edere & bibere cum ebris, ueniet dominus seruū illius, in die quo non expectat & hora qua ignorat, & dissecabit eū partemq; eius ponet cum hypocritis: illius erit ploratus & stridor dentium. Hæc inquam semper obuerſentur oculus & animis nostris. Oremus præterea spiritum illius sui principalem nobis concedat & in diē augeat, ut eius instinctu et duetu fideliter prudenter & multo cū fructu facianus officiū nobis inueniāt à domino.

Ego certe ut meam operam uobis collocarem, iuuarem studia ueltra in modis occisionem singulis præberem cogitandi & indagandi ampliora, scripsi sermones homileticū & iudicio, ne uidelicet dicamus aliena aut parum utilia & necessaria ecclie suæ nostræ. Prudens pastor diligenter consideret quales sint mores sibi crediti populi,

2. Tim. 2.

Matth. 24.

TIS NOSTRIS DEVS PLACARI.

populi, quæ illi maxime necessaria, ea uero illis proponat, semper spectans ædifica-
tionem, fidem ueram, pietatem, charitatem & innocentiam. Docendum enim
& adhortandum ut pia & sancta sit ecclesia, cui nos præesse uoluit dominus.
Ergo formulas aliquot sermonum propono, illis quoq; gratificaturus qui hoc à
me annitiam multis postularunt. In omnibus his & per omnia uolo ualere apud
omnes lectors illam iustissimam apostoli regulam, Omnia probate, quod bonum
est tenete. Nec admodum euro eorum calumnias qui clamant huiusmodi sermo-
nibus segnes reddi fratres, sicuti quondam est factum cum legeretur sermones Di-
scipuli ex Pelbarti. Habeo tamen pro me exemplum maximorum in ecclesia lumia-
num, præstanti, timorum inquam in ecclesia episcoporum, qui & ipsi non sine uic-
tione ecclesiæ conscripserunt Sermones & Homelias. Inertes semper manent
inertes, etiam si nihil prorsus scribatur. Præposui his symbola uetusissima cum
antiquissimorum Conciliorum in ecclesia tum patrum siue episcoporum maxi-
mum, præstanti, fidem que hodie apud multos pessime audit & haereses accusatur indi-
gnissime, consensum habere cum doctrina apostolica & ueteris ecclesiæ, quæ ab
initio non aliud tradidit credendum & docendum quam quod hodie in ecclesijs
nostris creditus & docenus. Innocentius tertius eius nominis, ausus est primus
plures attexere articulos quam nobis exhibeant uetera Christianæ fidei symbola.
Exstat eius symbolum in Decretalibus cap. Firmater credimus: ac tenuit ille
fides Romanam circa annum domini 1215. ediditque symbolum ex concilio
Lateranensi.

Vos autem quoniam scitis fratres cui credidistis & quod doctrina fidei no-
stra Christiana apostolica catholica orthodoxa & uera antiqua & indubita
fides & doctrina est, perseuerate in illa tenenda & docenda. Vincet in æ-
ternū ueritas, quæ premū quidē potest, opprimi non potest. Veritas domini, ait pro
pheta, manet in æternum. Et portæ inferorum, ait dominus in euangelio, non
præualebant aduersus eam, nimurum ecclesiam in petram collocatam, quam
confessus est Petrus dicens, Tu es Christus filius Dei uiui, & de qua Paulus
disputans dicit, Terra autem erat Christus. Fundamentum enim aliud pos-
si non potest, quam quod positum est, quod est Christus Iesus. Nam & spiritus
sanctus per prophetas prædictis, Ecce ponio in Sion lapidem angularem seu
fundamentum, electum, preciosum: qui crediderit in eo, non pudebit. Impona-
mus ergo huic fundamento Christo domino, qui alibi appellatur fundamentum
prophetarum & apostolorum, populos aut ecclesias nostræ fidei creditas, ut ius-
ta doctrinam beati Petri doctoris ecclesiæ nostræ, ipsi quoq; ueluti uiui lapides
adficemur, domus spiritualis, sacerdotium sanctum ad offerendum spirituales
hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum dominum nostrum. Id si bona
fide fecerimus, nunquam deseret nos dominus. Siue enim uiuamus siue moriamus,
erit dominus petra, merces, uita & retributio nostra.

*Labores uero hosce meos benigne suscipite & boni consilite. Prode mihi uis
stro omnium nomine quos amo ex animo, quibus inferire cupio fideliter. V. a.
lere memores semper horum apostoli uerborum, Videte ministerium
quod accepistis. à domino ut illud impleatis. Tiguri
prima Martij, Anno domini 1549.*

*Vestor ex animo frater & symmyste
Heinrichus Bullingerus.*

DE QVATVOR VNIVERSA-

LIBVS SYNODIS SIVE
CONCILIIS.

tyris Cypriani.

Prima uero generalis siue uniuersalis synodus conuocata dicitur Nicæna ab Imperatore beatissimo Constantino in urbe Nicæa anno domi synodus. n° 324. contra Arrium & eius complices, negantes naturalem domini nostri Iesu Christi Deitatem. Ac conuenerunt ex omnibus que sub celo sunt nationibus episcopi & uiri excellentiores. 318. conscriperuntq; symbolum quod appellatur symbolum Nicænum.

Sufficiebat hactenus symbolum apostolorum. & sufficeret ecclæsæ Christi etiam Constantini seculo. Consiuerunt enim omnes, omnes ecclesias non alio symbolo, quam apostolico (quod prima Decade & recitamus & exponimus) usas, eodemq; fuisse per totum terrarum orbem contentas. Quoniam uero Constantini magni aetate emersit impius & blasphemus Arrius, qui Christianæ fidei puritatem corruptit & simplicitatem doctrinæ apostolicæ peruerit, constat sunt ipsa necessitate ecclesiarum ministri sese impostori oppone, ac symbolo edito ueram id est ueritatem fidei confessionem (damna Arrij nouitatem) declarando ex scripturis canoniceis illustrare. Neq; enim & in alijs mox sequentib; tribus cōciliis generalibus, editis symbolis, quicquam muratum est in doctrina apostolorum, neque quicquam noui adiectum, quod prius ex scriptura sancta ecclæsæ Christi non habuerunt uel crediderunt, sed corruptionibus uiratibusq; haereticorum antiqua ueritas illustrata per symbola prudenter utiliter & religiose est opposita. Scriptura aut prophetica & apostolica in hisce omnib; est fons, directio, regula & iudex; nihil hic suo permiserunt arbitrio patres. Ac significanter loquor de Symbolis illis priscis duntaxat, no[n] etiā de omnibus constitutionib; aut canonibus: quibus tantū tribuimus quantū permittit scriptura canonica, quam confitemur unicum esse iudicandi dicendi agendiq; canonem.

CHRISTIANAE FIDEI

Synodus Constantinae Secunda synodus generalis celebrata est Constantinopoli in urbe regia, sub Imperio Gratiani Cæsaris anno domini 384. Conveniunt in ea patres seu episcopi, teste Prospero Aquitanico, 180. damnaruntq; Macedonium & Eudoxium negantes spiritum sanctum esse Deum.

Synodus Ephesina. At circa annum domini 434. eo ipso anno quo beatus pater Augustinus excessit ē uiuens, regnante Theodosio magno & religioso principe, Ephesi conuenit synodus tertia sacerdotum plus minus 200. contra Nestorium, mysterium incarnationis lacerantem docentemq; duos esse filios, alium Dei alium uero hominis: quem & condemnauit unā cum multis Pelagianis qui cognatum sibi dogma iuuabant.

Synodus Chalcedonensis. Quarta uniuersalis synodus congregatur anno domini 454. sub Martiano principe, Chalcedoni, conuenientibus paribus 830. qui secundum scripturas damnarunt Eurichem confundentem naturas in Christo propter personæ unitatem.

Beda de ratione temporum & alijs scriptores multi coniungunt quatuor his oecumenicis concilijs adhuc duas generales synodos, quintam & sextam, Constantinopoli celebratas. Quinta enim sub Iustiniano Imperatore conuenit contra Theodorum & omnes hereticos circa annum domini 552. Sexta coijs sub Constantino Constantis filio anno domini 682. Conuenerunt autem episcopi 289. contra Monothelitas. Nihil tamen definitum est in his, quod nō reperiatur in symbolis superiorum quatuor cōciliorum. Vnde ex his nihil annotavi.

Symbolum Nicænum ex historia Ecclesiastica & Tripartita.

Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium factorem. Et in unum dominum Iesum Christum filium Dei, de patre natum unigenitum, id est ex substantia patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum uestrum ex Deo uero, genitum non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt quæ in cœlis & quæ in terra. Qui proper nos homines & propter nostram salutem descendit, incarnatus, humanatus (homo factus est.) Passus est, & resurrexit tertia die, ascendit in cœlos, uenturus iudicare uiuos & mortuos. Et in spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat aliquando quando non erat, & antequam nasceretur non erat: & quia ex non extantibus (ex nihilo) factus est, aut ex altera substancia uel subsistenti, dicentes

SYMBOLA.

dicentes esse uel creatum uel conuertibilem uel mutabilem filium
Dei, hos anathematisat sancta catholica & apostolica ecclesia.

Symbolum Constantinopolitanum ex exemplari quodam Græcolat.

Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, uisibilium omnium & inuisibilium.

Et in unum dominum Iesum Christum filium Dei unicium, ex patre natū ante omnia secula, lumen ex lumine, Deum uerum ex Deo uero, genitum non factum, consubstantiale patri per quem omnia facta sunt.

Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de celis, & incarnatus ex spiritu sancto & Maria uirgine, & homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum scripturas. Et ascendit in celos, & sedet ad dexteram Dei patris. Et iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos & mortuos, cuius regni nō erit finis.

Et in spiritum sanctum dominum uiuificatorem, ex patre procedentem, & cum patre & filio coadorandum & conglorificandum. Qui loquutus est per prophetas in unam catholicam & apostolicam ecclesiam.

Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorū. Expecto resurrectionem mortuorum: & uitam uenturi seculi.

Fides uel confessio fidei Ephesinæ synodi.

Quoniam per compendium hic omnia consignamus, non licuit copiosam S. Cyrilli ad Nestorium synodalem epistolam, qua continetur decreum Ephesinæ synodi, describendo his inserere: delegi magis ex eiusdem Cyrilli epistola 28. confessionem breuem in synodum missam, ac à tora synodo comprobata. Præmituntur confessioni hæc uerba. Quemadmodum initio ex diuinis scripturis & sanctorum patrum traditione accepimus, breuiter dicemus, nihil omnino fidei in Nicæa à sanctis patribus expressæ addentes. Hæc enim sufficiens est cum ad omnem pieratis cognitionem, tum ad cuiusvis hæreticæ prauitatis abdicationem, Paulò autem post hæc ponitur confessio in hæc uerba,

Confitemur dominum nostrum Iesum Christum filium Dei unigenitum, Deum esse perfectum & hominem perfectum, ex anima rationali & corpore, ante secula quidem ex patre secundum di-

CHRISTIANAE FIDEI

unitatem, postremis uero diebus eundem ipsum propter nos & propter nostram salutem ex Maria uirgine, secundum humanitatem natum. Duarum siquidem naturarum facta est unio. Quapropter & unum Christum unum filium & unum dominum confitemur. Et secundum hunc inconfusa unitatis intellectum, sanctam uirginem dei param esse confitemur: propterea quod Deus uerbum incarnationis & homo factus est, & ex ipsa conceptione acceptum ex ea tempore sibi ipsi adunauit. Euangelicas uero & apostolicas de domino uoces, scimus uiros theologos, tanquam ad unam personam pertinentes, ratione duarum naturarum, diuidere, & alias quidem, uipotes, diuinitati competentes, ad diuinitatem Christi, alias uero humiles, ad illius humanitatem referre.

Huic confessioni Cyrillus haec subiungit uerba, Cum sacras istas uestras uoces legissimus (nimirum in synodo in quam missa erat confessio) nos & ipsos etiam ad hunc modum sentire deprehendisse mus (unus enim dominus, una fides & unum baptisma) glorificans, uimus omnium seruatores Deum, mutuo nobis congratulantes, quod ecclesiae cum nostrae tum uestrae fidem habent diuinis scriptis & traditioni sanctorum patrum conuenientem.

Confessio fidei Chalcedonensis synodi, ex libro Isidori.

Post recitata symbola Nicenæ & Constantinopolitanæ synodorum, & interiectis uerbis aliquot, mox in haec uerba definit sancta Chalcedoneñ. synodus.

Consentientes itaq; sanctis patribus unum eundemq; filii consenserter dominū nostrum Iesum Christum consona uoce edocemus, pariter perfectum eundem in deitate Deum, & hominem uerū eundem ex anima rationali & corpore: secundum diuinitatem unius cum patre naturæ: secundum humanitatem eundem unius naturæ nobiscum, per omnia similem nobis, absq; peccato. Ante secula nostra quidem ex parte natum secundum diuinitatem: in nouissimis uero diebus eundem propter nos & propter nostram salutem hominem factū.

* in duabus Hunc unum eundemq; Christum filium dominum unigenitum naturis. * in duas naturas inconfuse immutabiliter indiuise inseparabiliter co-

* & in una gnosendum, in nullo naturarum differentias propter unitatem personæ & rimendas, magis autem salua utriusq; naturæ proprietate, * & in una in unā sub- coeunte persona unoq; statu concurrente, non in duabus personis stantiā con partiendum uel diuidendum, sed unum eundemq; filium unigenitum currente, tum Deum uerbum dominum Iesum Christum: sicut ab exordio propheta

S Y M B O L A.

prophetæ de eo, & ipse nos erudiuit, & nobis patrum tradidit symbolum. His ergo cum omni undiq; diligentia & solicitudine à nobis ordinatis, statuit sancta & uniuersalis synodus aliam fidem nulli licere profiteri aut scribere aut docere aut dicere aliter.

Decretum synodi Chalcedonensis non pugnare cum doctrina beatissimi Cyrilli episcopi ex 5. lib. sancti Vigili martyris cōtra Eutychē.

Sed iam ultimum decreti capitulum videamus ex Decreto synodi Chalcedonensis. Vnum eundemq; Christum dominum unigenitum (confitemur) in duabus naturis inconfuse inconuertibili, indiuise, inseparabiliter cognoscendum, nusquam duarum naturarum diuersitate euacuata propter unionem, salua magis proprietate utriusq; naturæ, in unam personam atq; substantiam conuenientibus, non ut in duas personas diuisum aut segregatum, sed unum eundemq; unigenitum filium Deum uerbum dominum Iesum Christum.

In hoc capitulo hoc eis displicet quod dixerūt, Salua proprietate utriusq; naturæ: uel, Non euacuata naturarum differentia, quæ ut firma esse perdoceant, consuera uerborum prolixitate & inani assertione utentes, multa de Cyrilli capitulis interponunt testimonia: quibus ille in Christo non duas negat naturas, sed unam docet esse personam. Ne igitur soli eos nostra disputatione refutemus, Cyrilli etiam nos uerba ponamus, ut quomodo Cyrillo teste nituntur, Cyrillo testime uincantur. Ex synodis Cyrilli ad Nestorium literis hæc sunt. Non enim dicimus, inquit, quod diuina natura conuersa uel immutata facta sit caro, nec quod in totum hominem, quod ex anima est & corpore transformata sit, sed illud magis quod carnem animam rationabile sibi copulauerit uerbum substantialiter ineffabiliter & indeprehensibiliter factus sit homo et nuncupatus sit etiam filius hominis, non nude tantummodo voluntatis, sed nec assumptione sola personæ, sed quod diuersæ quodam modo naturæ in unum conuerterint. Vnus tamen ex ambabus Christus & filius, non euacuata aut sublata diuersitate naturarum, per coiunctionem, sed quia simul effecerunt nobis unum dominum & Christum & filium, id est diuinitas & humanitas per arcanam illam ineffabilemq; copulationem ad unitatem. Quid hoc manifestius? quid clarius ad consonantiam synodici decreti Chalcedonensis ex literis Cyrilli potuit demonstrari? Ecce nec dicta dictis, nec sententiæ sententijs aduersantur, sed sicut uno fidei sensu, ita iisdem penè usi sunt uerbis. Dixit

CHRISTIANAE FIDEI

Sancta synodus, Nusquam duarum naturarum diuersitate euacuata. Dixit beatus Cyrilus, Non euacuata aut sublata diuersitate naturarum per coniunctionem. Dixit sancta Synodus, Verisq; naturis in una persona conuenientibus. Dixit beatus Cyrilus, Non nudat tantummodo uoluntatis, sed nec assumptione sola personæ, sed quod diuersæ quodammodo naturæ in unum conuenerint. Dixit sancta Synodus, Non in duas personas diuisum, sed unum eundemq; Christum. Dixit beatus Cyrilus, Vnus tamen ex ambabus id est naturis Christus filius. Et iterū, Sed quia simul nobis effecerunt unum dominum Christum & filium, id est diuinitas & humanitas, &c.

Circa annū
domini 400

Symbolum Toletani Concilij primū regnantibus Honorio & Ar^t
cadio, ex libro Isidori.

Credimus in unum uerum Deum patrem omnipotentem & filium & spiritum sanctum, uisibilium & inuisibilium factorem, per quem omnia facta sunt in celo & in terra: unum Deum et unam esse diuinæ substantiæ trinitatem. Patrem autem non esse filium ipsum, sed habere filium, qui pater non fit. Filium non esse partem, sed filium Dei de patris esse natura. Spiritum quoq; esse parclerum, qui nec pater sit ipse, nec filius, sed à patre filioq; procedens. Est ergo ingenitus pater, genitus filius, non genitus paracleus, sed à parte filioq; procedens. Pater est cuius vox hæc audita est de celis, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audi. Filius est qui ait, Ego à patre exiui & à Deo ueni in hunc mundum. Paracletus est spiritus de quo filius ait, Nisi ego abiiero ad partem paracletus non ueniet. Hanc trinitatem personis distinctam, substantia unicā, uirtute & potestate & maiestate indiuisibilem, in differentem, præter hanc nullam credimus diuinam esse naturam, uel angeli uel spiritus uel uirtutis alicuius quæ Deus creditur.

Hunc ergo filium Dei, Deum genitum à patre ante omne omnino principium, sanctificasse uterū virginis Mariæ, atq; ex ea uerum hominem sine uirili generatum semine suscepisse, duabus duntaxat naturis, id est deitatis & carnis, in unam conuenientibus omnino personam id est dominum nostrum Iesum Christum. Nec imaginarium corpus aut phantasmatis alicuius in eo fuisse, sed solidum atq; uerum, hunc & esurisse & sitiisse, & docuisse & fleuisse, & omnes corporis iniurias pertulisse. Postremo à Iudeis crucifixum & sepultum, & tertia die resurrexisse, conuersatum postmodū cum discipulis suis & quadragesima post resurrectionē die ad cœlum ascendisse. Hunc filium.

S Y M B O L A.

filium hominis etiam filium Dei, & filium Dei & filium hominis
appellamus.

Resurrectionem uero futuram humanę credimus carnis: anima
autem hominis non diuinæ esse substantiæ aut Dei patris, sed crea
turam Dei uoluntate creatam.

Symbolum Toletani Concilij quarti, ex libro Isidori.

Quemadmodum à sanctis patribus accepimus patrem &
filium & spiritum sanctum unius Deitatis atq; substantiæ,
confitemur in personarum diversitate trinitatem creden
tes, in diuinitatem unitatem prædicantes, nec personas confundimus,
nec substantiam separamus. Patrem à nullo factum uel genitum di
cimus; filium à patre non factum, sed genitum asserimus: spiritum
sanctum uero nec creatum nec genitum, sed procedentem ex patre
& filio profitemur. Ipsum autem dominum Iesum Christum Dei
filium & creatorum omnium ex substantia patris ante secula geni
tum descendisse ultimo tempore pro redemptione mundi à patre,
qui nunquam definit esse cum patre. Incarnatus est enim ex spiritu
sancto & gloria sancta dei generatrice uirgine Maria, & natus ex
ipsa solus idem dominus Iesus Christus, unus in sancta trinitate, a
nimæ & carne perfectus, sine peccato suscipiens hominem, manens
quod erat, assumens quod non erat: æqualis patri secundum diuini
tatem, minor parte secundum humanitatem, habens in una perso
na duarum naturarum proprietatem. Naturæ enim in illo dux De
us & homo. Non autem duo filii uel duo dii, sed idem una persona
in utraq; natura perferens passionem & mortem pro nostra salute:
non in uirtute diuinitatis, sed in infirmitate humanitatis. Descen
dit ad inferos, ut sanctos qui ibi tenebantur erueret. Et deuicto
mortis imperio resurrexit. Assumptus in cœlos, unde uenturus est
iudicare uiuos & mortuos. Cuius morte & sanguine mundati, re
missionem peccatorum consequiti sumus, resuscitandi ab eo in die
nouissima, in ea qua nunc uiuimus carne, in ea qua resurrexit i
dem dominus forma, percepturi ab ipso, alijs pro iustitiae meritis
uitam æternam, alijs pro peccatis supplicij æterni sententiam. Hæc
est ecclesia Catholice fides, hanc confessionem seruamus
atq; tenemus, quam quisquis firmissime cuo
stodierit, perpetuā salutem habebit.

CHRISTIANAE FIDEI

Circa annū
domini 185

Expositio fidei seu prædicationis euangelicæ & apostolicæ ueritatis, per beatum martyrem Irenaeum, ex libro eius 1. capite 2.
contra Valent.

Ecclesia per uniuersum orbem usq; ad fines terræ dispersa ab aucto-
num Deum patrem omnipotentem, qui fecit cœlum & terram ma-
re & omnia quæ in eis sunt. Et in unum Iesum Christum filium Dei
incarnatum pro nostra salute. Et in spiritum sanctum, qui per pro-
phetas prædicauit dispensationis mysterium & aduentum, & ex uit-
gine natuitatem & passionem & resurrectionem ex mortuis, & in
carne ad cœlos ascensionem dilecti Iesu Christi domini nostri: &
ipsius è cœlis in gloria patris aduentum ad instauranda omnia &
resuscitandam omnem humani generis carnem, ut Christo Iesu do-
mino nostro & Deo & salvatori & regi iuxta uoluntatem patris in-
uisibilis, omne genu flectatur cœlestium & terrestrium ac inferno-
rum, & omnis lingua confiteatur ipsi, & iudicium iustum in omniis
bus faciat: & spiritualia quidem nequitie & angelos transgresores
ac desertores factos et impios ac iniustos & iniquos & blasphemos
homines in eternum ignem mittat: iustis uero & sanctis et qui man-
data eius seruarunt & in dilectione eius permanerunt, parvum ab
initio, parvum ex pœnitentia, uitam largitus incorruptibilitatem do-
net & gloriam æternam tribuat.

Hanc prædicationem & hanc fidem ecclesia, uelut dixi, adeptis,
quanquam per toum orbem dispersa, diligenter conseruat, quasi
unam domum inhabitans, & similiter his credit uelut unam animam
& idem cor habens, & consone hæc prædicat & docet ac tradit ue-
lut uno ore prædicta. Nam linguae in mundo dissimiles sunt, uerum
uirtus traditionis una & eadem est. Neq; in Germania fundata ec-
clesiae aliter credunt aut aliter tradit: neq; in Hispanijs neq; in Cœ-
tis, neq; in Oriente neq; in Aegypto, neq; in Libya, neq; hæc quæ in
mundo constituta sunt: sed quemadmodum sol creatura Dei in to-
to mundo unus & idem est, sic etiam prædicatio ueritatis ubiq; lu-
cet & illuminat omnes homines ad cognitionem ueritatis uenire
uolentes. Et neq; qui ualde potens est in dicendo, ex ecclesiæ præfe-
ctis, alia ab his dicet. Nemo enim est super magistrum. Neq; debilis
in dicendo hanc traditionem imminuet. Cum enim una & eadem
fides sit, neq; is qui multum de ipsa dicere potest, plus quam oportet
dicit, Neq; qui parum, ipsam imminuit.

Regula

S Y M B O L A.

Regula fidei secundum Tertullianum, ex lib. eius de prescriptio
nibus hæreticorum.

Circa annū
domini 210

Regula est autem fidei, ut iam hinc quid credamus profiteamur
illa scilicet qua creditur unum omnino Deum esse, nec alium
præter mundi creatorē, qui uniuersa de nihilo produxerit per uer-
bum suum primo omnium emissum. Id uerbum filius eius appellatū
in nomine Dei uarie uisum patriarchis, in prophetis semper
auditum, postremo delatum ex spiritu patris Dei & uirtute, in uirgi-
nem Mariam, carnem factam in utero eius & ex ea natum, egisse le-
sum Christum, exinde prædicasse nouam legem, & nouam promis-
sionem regni cœlorum, uirtutes fecisse, sedisse ad dexteram patris, si-
xum cruci, tercia die resurrexisse: in cœlos erexitum, sedere ad dexte-
ram patris, misisse uicariam uim spiritus sancti qui credentes agat:
uenturum cum claritate ad sumendos sanctos in uitæ æternæ &
promissorū cœlestium fructum: & ad prophanos iudicandos igni
perperuo, facta utriusq[ue] partis resuscitatione cum carnis restitutione.
Hæc regula à Christo, ut probabitur, instituta, nullas habet apud
nos quæstiones, nisi quas hæreses inferunt & quæ hæreticos faciunt.

Symbolum beati Athanasij Alexandrini episcopi, ex libris eius.

Circa ana-
num domi-
ni 333.

Quicunq[ue] uult saluus esse, ante omnia opus est ut teneat ca-
tholicam fidem, quam nisi quisq[ue] integrum in uiolatamq[ue]
seruauerit, absq[ue] dubio in æternum peribit.
Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in trinitate & trini-
tatem in unitate ueneremur: neq[ue] confundentes personas, neq[ue] sub-
stantiam separantes.